Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orçamento do Município de 
Sabará para o exercício de 2026 e dá outras providências. 

1 - RELATÓRIO 

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo que visa autorizar a abe11ura 
de crédito adicional especial no valor de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil 
reais), nos termos dos arts. 40 a 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, com cobertura mediante 
anulação parcial de dotação orçamentária existente. 

O projeto ainda dispõe sobre a possibilidade de suplementação das dotações criadas. bem 
corno autoriza eventual anulação, caso justificada a desnecessidade, observando a mesma